(11) Cfr. L. Cremascoli, *Note storiche sulla vita di F. Gaffurio*, in « Franchino Gaffurio », Lodi 1951, p. 91. Sugli studi a Milano in questo periodo cfr. E. Garin, *La cultura milanese nella seconda metà del XV secolo*, in « Storia di Milano », VII, Milano 1956, pp. 541 ss.

(12) Milano, Biblioteca Ambrosiana, H 165 Inf., ff. 16v-18v. Vedi Appendice II.

(13) Cfr. M. Gerbert, *Op. cit.*, p. 312.

(14) E' il testo edito in E. de Coussemaker, *Scriptorum de musica mediæ aevi...*, III, Parisii 1869, pp. 46-58.

(15) Cfr. Polycarpi Leyserii, ... *Historia poetarum et poematum mediæ aevi...*, Halae Magdeb. p. 728, poi riprodotto in *Patrologiae cursus completus... series secunda... patres, doctores scriptoresque ecclesiae latinae... accurante, J.-P. Migne*, CCXII, Lutetiae Parisiorum 1855, p. 22B.

Complessivamente la scelta dei passi da commentare, la forma e il contenuto dell'esposizione, le stesse annotazioni riassunтивe poste a margine dal Gaffurio, indicano chiaramente la destinazione ad un ambiente universitario. La musica è qui intesa esplicitamente solo nel suo aspetto di « *scientia* », come una delle quattro discipline « *mathematicae* », direttamente dipendente dall'« *arythmethica* » e in parte anche dalla « *physica naturalis* » e dalla « *geometria* ». L'utilizzazione dell'opera del de Muris che il Gaffurio sembra aver fatto nello Studio di Milano alla fine del Quattrocento corrisponde quindi perfettamente ad un tipo di insegnamento che nell'Università di Cracovia, e anche in quella di Praga (16), aveva una ben documentata tradizione. In mancanza di qualsiasi documentazione su un'analogia tradizione universitaria italiana, non si potrebbe escludere l'ipotesi che per il suo corso milanese il Gaffurio abbia preso a modello l'insegnamento della musica praticato nelle Università dell'Europa orientale.

Vicenza.

F. Alberto Gallo

## APPENDICI DI TESTI

### APPENDICE I

1 <sup>1</sup> Musica est recte modulandi scientia. <sup>2</sup> In ista scientia, sicut et in quacumque alia, sunt quatuor magis comunia inquirenda, ut vult Philosophus primo « *Posteriorum* ». <sup>3</sup> Primum est si est, secundum quid est, tertium quia est, quartum propter quid est. <sup>4</sup> Ex istis questionibus incipiendum est hic et in omnibus alijs scientijs.

2 <sup>1</sup> Prima autem questio habetur per experientiam, musicam enim esse patet ad sensum qui prima cognitio est. <sup>2</sup> Nam per sensum auditus et visus qui sunt sensus discendi, primo « *Posteriorum* », percipimus sonorum consonantias et dissonantias. <sup>3</sup> Unde Boetius in sua « *Musica* »; si nullus esset auditus, nulla omnino de vocibus ratio dubitabilis extitisset, quia sonus proprium est auditus, comune tamen visus, obiectum.

3 <sup>1</sup> Secunda questio solvitur dando multiplices diffinitiones musice. <sup>2</sup> Nam secundum Augustinum, musica est scientia recte modulandi, hoc autem est sonos in consonantia debita formandi. <sup>3</sup> Unde Ysidorus, primo « *Ethimologiarum* »: musica dicitur quasi musarum scientia. <sup>4</sup> Vel a musan, id est instrumento musico generali et apto ad omnia alia musice instrumenta. <sup>5</sup> Vel a modusica, id est a modulatione dicta seu modulamine, que non sunt nisi vocum debita consonantia. <sup>6</sup> Consonantia autem, secundum Boetium, est vocum inter se dissimilium in unum redacta concordia, vel sic: consonantia est acuti soni gravisque mixtura suaviter uniformiterque auribus accedens. <sup>7</sup> Est autem triplex musica a sapientibus ordinata, scilicet mundana humana et vocalis seu instrumentalis. <sup>8</sup> Mundana est in celo, stellis, speris, orbibus et elementis, et de hac nichil ad presens. <sup>9</sup> Humana est in corpore et anima, humeribus et spiritibus, complexione, compositione et membrorum unione patet, nam armonia durante vivit homo, cessante vero eius proportione moritur; et de hac alibi habetur. <sup>10</sup> Vocalis vero sive instrumentalis est sonorum debita proportione secundum numeros consonantia, hoc est plures cantus sub vocum multitudine adequare et hoc in bona proportione mediante quam anima et humerus intellectus reddit letificans. <sup>11</sup> Primum genus musice considerant methaphisici, nam methaphisicus considerat substantias abstractas a materia, utque de prima intelligentia, de angelis et

(16) Cfr. F. A. Gallo, *L'Europa orientale e l'Italia tra il XIV e il XV secolo. Giovanni Jenstein, Zavoysius de Zap, Paolo Zidek, Wenceslaus de Prachaticz studenti nell'Università di Padova*, in questo volume.

3 <sup>9</sup> compositione sup

alijs corporibus supercelestibus.<sup>12</sup> Secundum vero genus musicale considerant phisici.<sup>13</sup> Tertium vero genus appropriant sibi musici et de tali data superius est diffinitio.<sup>14</sup> Istud autem tertium genus in presenti speculatione habeat locum et non prima duo genera modo dicta.

4   <sup>1</sup> Ad tertiam et quartam questionem dicitur unico motivo, quia quodammodo coincidunt, patet hoc quia ambe causam querunt, licet diversimode multe autem cause assignantur. <sup>2</sup> Prima et precipua est ipsa delectatio que secundum auditum dicitur, ut manifeste patet in « Musica » Boetii.<sup>3</sup> Nam, ut vult Philosophus, humanus animus indiget necessario aliquibus delectationibus exterioribus ad sui confortationem, sine quibus vix vivere potest et quibus habitis confortatur ad eliciendum opera virtuosa.<sup>4</sup> Multe item alie cause assignantur.<sup>5</sup> Confert enim musica bene ordinata, secundum Boetium, ad bonos mores, ad politiam, ad corporis sanitatem et ad salutem anime.<sup>6</sup> Unde infert Boetius, qui hanc scientiam de greco in latinum transtulit, quod Pitagoras caput et demonstrator huius scientie precipit suis scholaribus post studium in melodijs obdormire et per melodias exvigilare, ut melodia corporis humani sua simili, sonorum scilicet armonia, iuvaretur ac per sui equam iustumque sonorum et numerorum proportionem cogit homines ad iustitiam et morum equitatem atque ad debitum politie regimen naturaliter inclinari.<sup>7</sup> Nam multos antiquos incontinentes ad castitatem induxit, et multos insanos ad usum rationis, et quamplurimum tristes ad letitiam, ac deordinatas ymaginations ad constantie deliberationem, aut mente debiles ac fragiles ad solacium, egros ad pristinum statum et sanitatem.<sup>8</sup> Anime autem salutem finaliter impetrat, cum hec doctrina ad laudem et gloriam omnipotentis dei finaliter sit ordinata et instituta.<sup>9</sup> Nam scribitur in psalmo: tibi cherubim ac seraphim incessibili voce proclamant.<sup>10</sup> Rursus: cum psalterio decacordo psallam tibi.<sup>11</sup> Propter hec igitur necessaria est musicæ determinatio.

5   <sup>1</sup> Est autem, ut dictum est, duplex musica: una vocalis et alia est instrumentalis.<sup>2</sup> Licet omnis vocalis sit instrumentalis, distinguo tamen eam contra aliam de presenti, quia vocalis fit in vocibus corporum humanorum, instrumentalis vero fit multis modis: aut in pulsu nervorum aut in flatu ventorum aut in percussione timpanorum seu metallorum aut in percussione organorum, et breviter tot modis fit quot sunt instrumenta varia.

<sup>14</sup> habeat] habeant

<sup>4</sup>   <sup>5</sup> et per bis

<sup>5</sup>   <sup>2</sup> metallorum in percussione timpanorum seu metallo organorum del

6   <sup>1</sup> Et secundum hoc, totus iste liber habebit duas partes principales.<sup>2</sup> Prima erit de musica vocali et tractabitur in parte illa omnis conditio ad eam necessario requisita, ut definitio sonus et tonus notularum et figurarum.<sup>3</sup> Secunda autem pars principalis docebit modum unius instrumenti, scilicet cantum organicum, quo ad omnes conditiones et principia istius scientie, ponendo ibi formam procedendi tangendique cordas ac notularum et figurarum dispositionem et earum differentias et exempla ac alia ad predictam scientiam requisita.

7   <sup>1</sup> Modum autem servabo istum: primo ponam fundamentum et doctrinas musicorum in hac faculae expertorum, secundo subiungam exempla suorum dictorum ea pro posse declarando.<sup>2</sup> Et sic constabit totut iste liber ex duabus partibus principalibus et multis alijs partialibus, que omnia manifestabuntur secundum gratiam a deo datam.<sup>3</sup> Quibus bene declaratis, patebit scientie musicalis utilitas et per consequens causa finalis, que est salus anime consistens in beatifica trinitatis visione, in qua omnis musicalis dulcedo originaliter continetur.<sup>4</sup> Quantum ergo ad primam partem principalem huius operis sic procedam: primo ponam tractatum extractum de « Musica » Boetij et dictis Pythagore et redactum in certas conclusiones per magistrum Johannem de Muris, secundo in hac prima parte principaliter subiungam alias regulas et exempla et eas pro posse declarabo.<sup>5</sup> Et in hoc terminatur prohemium, sequitur modo tractatus primus magistri Johannis de Muris.

<sup>6</sup>   <sup>1</sup> Divisio libri marg  
    <sup>2</sup> 1 marg  
    <sup>3</sup> 2 marg

<sup>7</sup>   <sup>4</sup> Pythagore] Pythagori alias et regulas del

## APPENDICE II

### 1 <sup>1</sup> PRINCEPS PHILOSOPHORUM ARISTOTELES etc.

<sup>2</sup> Iste liber prima sua divisione dividitur in duas partes, scilicet in theoricam et practicam. <sup>3</sup> Secunda pars incipit ibi, quando dicit: QUILIBET IN ARTE PRACTICA. <sup>4</sup> Primus liber theoriae adhuc dividitur in partes duas, nam in prima ostendit naturas sonorum et vocum in universalis, in secunda vero magis in speciali. <sup>5</sup> Secunda pars incipit ibi, dum dicit: AD SECUNDAM PARTEM ME TRANSFERO. <sup>6</sup> Causa efficiens huius libri fuit Joannes de Muris de Francia. <sup>7</sup> Causa materialis sive obiectum huius scientiae est numerus sonorus vel harmonia, subiectum inhaesioneis est anima. <sup>8</sup> Causa formalis huius libri est divisio eius per libros et capitula ac conclusiones. <sup>9</sup> Causa finalis theoriae est veritas et speculatio sonorum, sed finis practicae est cantus et pulsatio etc.

### 2 <sup>1</sup> QUONIAM TAMEN ARS EST UNIVERSALIUM.

<sup>2</sup> Scientia est universalium, quia est eterna, sed de particularibus non est scientia proprie, quia commutabilia sunt. <sup>3</sup> Notandum est quod scientia communiter dicta dividitur in septem, scilicet grammaticam, dyalecticam, rethoricam, arythmeticam, geometriam, musicam et astronomiam. <sup>4</sup> Quarum tres primae sunt sermocinales et triviales, id est tres viae ad sapientiam, et proprie non sunt scientiae. <sup>5</sup> Grammatica enim non est scientia, sed congruus modus dicendi in scientia. <sup>6</sup> Dyalectica non est scientia, sed modus sciendi omnium scientiarum. <sup>7</sup> Rethorica non est scientia, sed est modus ornate dicendi et scribendi vel inornate sine demonstratione. <sup>8</sup> Aliae vero quattuor sunt proprie et vere scientiae, quare dicuntur ab Aristotele in libro « Posteriorum » mathematicae, id est scire facientes, sicut patet ex diffinitione scientiae proprie dictae quae est ista, scilicet scientia est habitus conclusionum per demonstrationem acquisitus. <sup>9</sup> Et quod haec diffinitio conveniat his quattuor patet, eo quod probant conclusiones suas per causas necessarias cum demonstratione.

### 3 <sup>1</sup> QUONIAM MUSICA EST DE SONO RELATO etc.

<sup>2</sup> Hic tangit subiectum musicae, quod est numerus sonorus.

2 <sup>1</sup> Aristotiles *marg*  
Quattuor proprie dicuntur scientiae *marg*  
Quid sit scientia *marg*

4 <sup>1</sup> SONUS est id quod per auditum proprie percipitur. <sup>3</sup> Non sine causa dicitur « proprie », quia si homo aut campana et huiusmodi substantia auditur, hoc non est nisi per sonum.

### 5 <sup>1</sup> GRAVIS etc.

<sup>2</sup> Vox gravis dicitur ad similitudinem rei gravis, quia sicut res gravis inferius descendit, ita sonus gravis in inferiori parte cannae formatur. <sup>3</sup> Item sicut grave tarde movetur et pauciores motus in se habet, ita et sonus gravis. <sup>4</sup> Item sicut grave et obtusum modicum penetrat, ita et sonus gravis modo quodam obtuso penetrat auditum. <sup>5</sup> Per contrarium autem contrarias habet proprietates sonus acutus quemadmodum res acuta.

### 6 <sup>1</sup> CUM OSTENSUM SIT etc.

<sup>2</sup> Proportio est habitudo duarum vel trium rerum adinvincem sub aliquo tertio univoco. <sup>3</sup> Et notanter dicitur « univoco », quia et si quandoque comparetur dulcedo vocis ad dulcedinem mellis, hoc non est nisi aequivoce. <sup>4</sup> Item si acuties vocis comparetur ad acutiem stili, haec comparatio est aequivoca. <sup>5</sup> Sed si dulcedo unius vocis ad dulcedinem alterius vocis comparetur, tunc ista est comparatio univoca, quia sunt eiusdem generis immediati.

### 7 <sup>1</sup> ALIQUOTA.

<sup>2</sup> Pars aliqua est illa quae aliquoties sumpta efficit suum totum praecise, ut in senario numero binarius qui ter sumptus efficit precise senarium: est igitur pars eius tertia. <sup>3</sup> Notandum est circa istud capitulum, quod in scientijs est dare ordinem sicut in alijs rebus agibilibus, ut vult Philosophus in libro « Methaphysicae » et in libro « Posteriorum ». <sup>4</sup> Nam quaedam sunt imperantes et subalternantes, quaedam vero subalternatae. <sup>5</sup> Verbi gratia metaphysica est imperatrix aliarum et probat omnes alias et nulla alia probat eam neque est super eam. <sup>6</sup> Item astrologia est subalternata geometriae, quia astronomia probat eam. <sup>7</sup> Item geometria probat prospectivam. <sup>8</sup> Item philosophia moralis probat leges et consilia. <sup>9</sup> Similiter est in proposito: musica est de genere subalternarum neque potest aliquid demonstrative probare nisi habeat refugium ad scientiam altiore et superiori sicut est arythmetica. <sup>10</sup> Et etiam in parte subalternatur physicae naturali et geometriae, ut clarius patet recte intelligenti. <sup>11</sup> Unde hic magister ad propositum praemittit proportiones numerorum.

4 <sup>1</sup> quid sit sonus *marg*

7 <sup>9</sup> Musica subalternatur arythmeticae et in parte physicae naturali et geometriae *marg*

8 <sup>1</sup> OMNEM DOCTRINAM etc.

<sup>2</sup> COGNITIONE scilicet sensitiva, quia sensus est ianua intellectus.

<sup>3</sup> Unde dicit Philosophus in libro « Posteriorum », quod eum qui in nativitate caruerit aliquo sensu, necesse est carere scientia quae cadit sub illo sensu. <sup>4</sup> Quare caecus non iudicat de coloribus neque surdus de sonis etc.

9 <sup>1</sup> PYTHAGORAM DE SAMO INSULA AUTEM etc.

<sup>2</sup> Ut dicit Philosophus, propter admirari ceperunt philosophari. <sup>3</sup> Mirati ideo a principio sunt, quod guttae aquae carentis ab alto causabant diversos sonos consonantes, graves acutos et superacutos, longos breves et semibreves atque minimos, tunc speculati sunt quod vox humana et instrumenta artificialia possent harmonias similes atque meliores formare, et haec fuit prima experientia artis musicae. <sup>4</sup> Ideo musica dicitur a moys quod est aqua et a cado cadis, quia aqua cadens prius inventa est, proportio vero sonorum latuit usque ad tempus Pythagorae. <sup>5</sup> Notandum quod quidam dicunt quod Jubal aut Tubal adinvenit numeros proportionum musicae. <sup>6</sup> Quidam vero dixerunt quod iste Jubal vel Tubal fuit faber qui fabricavit maleos consonantiarum a casu fortuito, unde postea dum ipse simul cum alijs fabris fabricavit in arte fabrili, Pythagora invenit numerum et mensuram et proportionem consonantiarum, sicut magister recitat hic et Boetius in primo sueae « Musicae ».

<sup>7</sup> Unde versus:

« Aure Jubal varios ferramenti praenotat ictus,  
pondera librat in his consona quaeque facit.  
Hoc inventa modo prius ars musicae, quamvis  
Pythagoram dicant hanc invenisse prius.

10 <sup>1</sup> IAM TRES HARMONIAS PERFECTAS etc.

<sup>2</sup> Harmonia est congregatio plurium consonantiarum ad unum, id est unionem, tendentium.

11 <sup>1</sup> QUOD DIAPENTE SONAT A DIAPASON HABET SUPERARI.

<sup>2</sup> Notandum quod demonstratio conclusionum est duplex, scilicet quia est et propter quid est. <sup>3</sup> Demonstratio quia est fit per effectum ut demonstrando causam per suum effectum, ut quando per eclypsim solis demonstramus interpositionem lunae inter solem et aspectum nostrum, aut quando probamus eclypsim lunae per dy-

9 <sup>1</sup> DE SAMO INSULA sup  
<sup>7</sup> quaeque

metralem interpositionem terrae inter solem et lunam; et ista demonstratio aliter vocatur demonstratio a posteriori. <sup>4</sup> Demonstratio vero propter quid est quae fit per causas proprias immediatas et necessarias demonstrando effectum, ut patet per Aristotelem in libro « Posteriorum ». <sup>5</sup> Ad propositum ita contingit in musica, quod istae conclusiones non solum possunt demonstrari demonstratione quia est, sed etiam demonstratione propter quid, sicut etiam in alijs mathematicis. <sup>6</sup> Est etiam alia demonstratio quae dicitur sensitiva, et sic ad experimentum possunt omnes istae conclusiones probari. <sup>7</sup> Primae vero duae sunt demonstrationes rationales.

12 <sup>1</sup> IN PARES PARTES NON POSSE TONUM MEDIARI.

<sup>1</sup> Notandum est quod propria diffinitio toni data per genus et differentiam est haec, scilicet tonus est soni gravis et acuti intervallum atque distantia ex minori atque maiori semitonio compositum in proportione sesquiocattava. <sup>3</sup> Genus est intervallum atque distantia per quod differunt duo vel plures unisoni qui inter se neque sunt graves neque acuti. <sup>4</sup> Differentia est in proportione sesquiocattava ad differentiam dies, cromatis, semitonij, dytoni, diatesseron, diapente etc. quae sunt intervallum atque distantia soni gravis et acuti, sed quia non sunt in proportione sesquiocattava, ideo essentialiter differunt a tono.

13 <sup>1</sup> DIAMETRUM.

<sup>2</sup> Notandum quod diameter est linea dividens superficiem aut corpus per medium. <sup>3</sup> Quadratum est figura vel corpus quattuor habens latera aequalia. <sup>4</sup> Tetragonum est habens quattuor angulos absolute, sive latera sint aequalia sive non. <sup>5</sup> Sed ratio magistri fundatur super quadratum et non super quadrangulum, quoniam non esset inconveniens diametrum quadranguli sive tetragoni esse commensurabilem costae in aliqua proportione rationali.

14 <sup>1</sup> ERGO SEMITONIUM MINUS IN NUMERIS REPERIRE.

<sup>2</sup> Semitonium minus est soni gravis et acuti intervallum atque distantia in medio harum duarum proportionum, scilicet 20 ad 19 et 19 ad 18. <sup>3</sup> Non tamen est in medio harum proportionum per aequi-

12 <sup>2</sup> Tonus quid *marg*  
<sup>3</sup> Genus quid *marg*

<sup>4</sup> Differentia quid *marg*

13 <sup>2</sup> Diameter *marg*

<sup>3</sup> Quadratum *marg*

<sup>4</sup> Tetragonum *marg*

14 <sup>3</sup> mediam] media

distantiam, quoniam magis accedit ad proportionem quae est inter 19 et 18, licet non attingat ad eam, quia excedit proportionem mediam punctualem quae est inter has duas proportiones, ut in numeris potest demonstrari.

15 <sup>1</sup> SED SIC EST QUOD SI DUPLETUR 13 ERIT 26 QUI ADDITUS SUPER 243 REDDIT 269.

<sup>2</sup> Ista ratio licet sit vera, tamen exemplum non videtur verum. <sup>3</sup> Non enim per duplationem excessus duplatur proportio, ut exemplificatur in textu, licet per duplationem illius proportionis semitonij non compleatur 1/8, ut in quinta ratione patet. <sup>4</sup> Duae enim proportiones supra 243 semitonij reddunt quasi proportionem quae est 269 2/3 fere ad 243, quae est minor proportione sesquioctava.

16 <sup>1</sup> ET EX PREMISSIS CROMA REPERIRE NECESSE.

<sup>2</sup> Notandum, secundum quod recitat Boetius in « Musica » sua, quod Phylolaus philosophus dixit quod croma dividitur in duas partes aequales quarum quaelibet vocatur schisma. <sup>3</sup> Diaschisma vero dicit esse medietatem diesis, et diesis est medietas semitonij minoris, quare sequitur quod diaschisma sit quarta pars semitonij minoris.

17 <sup>1</sup> CROMA A MUSICIS VOCATUR.

<sup>2</sup> Notandum quod croma est soni gravis et acuti intervallum atque distantia ex duobus schismatibus compositum, cuius proportio est maior quam 75 ad 74, minor vero 74 ad 73, sicut patet in his numeris in quibus est proportio cromatis, ut ex quintadecima conclusione apparere potest: numeri sunt hij, scilicet 7153 et 533441.

18 <sup>1</sup> QUADRUPLA COMPONIT PROPORTIO BISDIAPASON. SICUT IN VISU ODORATU etc.

<sup>2</sup> Notandum quod omnes quinque sensus corporei, sicut visus, odoratus, auditus et huiusmodi sunt in quadam proportione atque mensura creati, ideo necesse est propria eorum obiecta, ut sunt colores, odores, soni, sapores et tangibilis, sint eis in debita proportione correspondentia, quoniam minima quantitas non sentitur et excellens sensibile corruptit sensum, ut dicit Philosophus in secundo « De anima ».

16 <sup>2</sup> Schisma *marg*  
<sup>3</sup> Diaschisma *marg*

17 <sup>2</sup> Croma *marg*  
Desis *marg*

19 <sup>1</sup> NULLA FIT HARMONIA EX DIATESERON ET DIAPASON SIMUL IUNCTIS.

<sup>2</sup> Auctor hic dicit quod diateseron addita supra diapason non causat consonantiam secundum opinionem pythagoricorum, eo quod ex hoc insurgit proportio de genere multipliciumsuperpartientium.

<sup>3</sup> In quo genere secundum ipsos non reperitur aliqua consonantia, sed solum in proportione multiplici et superparticulari vel multiplicisuperparticulari. <sup>4</sup> Ex quo infert secundum eorum intentionem sequi, quod si supra diateseron intensam intendatur diapente extrema non causabunt consonantiam, sed bene e contra, ut si supra diapente intensam intendatur diateseron, dato quod ubique sit vel insurget diapason consonantia. <sup>5</sup> Et tamen sequellam non declarat. <sup>6</sup> Volo ipsam sequellam declarare. <sup>7</sup> Et capio diapason intensam supra quam intendatur diateseron et comparo extrema quae secundum istos pythagoricos non causabunt consonantiam, ergo propter aliquam consonantiam ibi inclusam non autem propter diapason cum sit consonantia optima: relinquitur ergo quod propter diateseron intensam ibi remanentem. <sup>8</sup> Cum ergo talis diateseron intensa erit discordantia, supra ergo in se datur diapente consonantia: et comparo extrema et patet quod exhibet diapason dissonantia quia componitur ex dissonantia et consonantia, scilicet ex diateseron dicta et diapente sequente. <sup>9</sup> Consonantia numquam non nisi ex consonantijs principaliter redundat, et diapason principaliter ex diateseron et diapente aggregatur. <sup>10</sup> Secundam vero partem sequellae sic declaro. <sup>11</sup> Et capio diapason intensam supra quam intendatur diapente et comparentur extrema, et patebit quod exhibet consonantia. <sup>12</sup> Etiam si supra hanc intendatur diateseron et comparentur extrema, exhibet diapason intensa ad primam diapason intensam cum consonantia aggregata ex diapente et diateseron intentione quae sunt consonantiae, cum sint partes principales bisdiapason consonantis. <sup>13</sup> Ex quo in numeris poteris clare et breviter inferre eandem diapason fore consonantiam simul et dissonantiam, quod est absurdum. <sup>14</sup> Hic item potest moveri quaestio disputanda, scilicet utrum diapente sit prior diateseron, et arguitur ad partes, primo probando partem affirmativam quaestiones sic. <sup>15</sup> Proportio diapente est sicut 12 ad 8 et proportio diateseron est sicut 12 ad 9, sed 8 praecedat 9, igitur etc. <sup>16</sup> Consequentia est bona propter sufficientem similitudinem; antecedens patet ex predictis. <sup>17</sup> In contrarium ad partem negativam arguitur sic. <sup>18</sup> Diapente est inter 6 et 4, diateseron vero inter 4 et 3, sed 3 et 4 praecedunt 6 et 4.

19 <sup>7</sup> non causabunt] non sup  
<sup>8</sup> datur sup tal del  
<sup>9</sup> redundant et diateseron et diapason del  
<sup>18</sup> praecedunt 6 et 4] 6 corr

ergo quaestio est falsa.<sup>19</sup> Consequentia tenet; antecedens de se patet.<sup>20</sup> Secundo probatur pars negativa quaestio sic.<sup>21</sup> Omnis proportio minor praecedit maiorem, sed proportio diatesseron est minor diapente, ergo diatesseron praecedit diapente.<sup>22</sup> Iste discursus est bonus et sylogisticus: totum antecedens, scilicet maior et minor, patet per numeros.<sup>23</sup> Solutio quaestio secundum magistrum stat in hoc, quod diatesseron potest dupliciter considerari, scilicet in quantum est dissonantia et tunc praecedit diapente, vel in quantum est consonantia et sic est posterior.<sup>24</sup> Vel dicere possumus, quod prius et posterius est duplex, scilicet prius natura et prius dignitate, et tunc diatesseron est prius natura et tempore quam diapente, quia pars isto modo est prior toto, sed prius dignitate prior est diapente, quoniam perfectior est in natura et proportione.

Explicitum quedam glossemata super nonnullis partibus primae partis theoricae musicae Joannis de Muris.

## II Rinascimento e la pratica delle variazioni

---

<sup>20</sup> negativa sic quaestio *de*